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Abstrakt

Cílem diplomové práce je provedení fundamentální analýzy akcie Spo-

lečnosti X a výpočet její vnitřní hodnoty. Diplomová práce je roz-

dělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a praktickou. V te-

oretické části jsou definovány základní pojmy a přístupy fundamen-

tální analýzy. Druhá část se věnuje konkrétním výpočtům. Dle těchto

výsledků je poté vytvořena investiční strategie pro nové potenciální

investory, jejímž cílem je poskytnout doporučení zda akcie Společ-

nosti X držet nebo je prodávat.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to carry out the fundamental

analysis of the share of selected company X which is from bank

sector and calculate its intrinsic value. The diploma thesis is

divided into two parts. At the first is theoretical part and the

second is practical part. In the theoretical part there are defined

basic terms and methods of fundamental analysis. Practical part is

dedicated to specific calculations. Based on these results, an in-

vestment strategy is created for new potential investors. The aim

of this strategy is to provide recommendations whether to hold or

sell company's shares.
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lysis, stock, investment recommendations, intrinsic value
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ÚVOD

Téma diplomové práce Fundamentální analýza vybraného podniku půso-

bícího v bankovnictví jsem si vybrala z několika různých důvodů.

Prvním z nich je moje studijní finanční specializace, s čímž souvisí

propojení mých studijních znalostí s praxí, dále je to reálná im-

plementace v životě, či prostá zkušenost se sestavováním takhle

velké analýzy.

Cílem práce je kromě provedení samotné analýzy, sestavení investiční

strategie, která bude určena novým potenciálním investorům. Inves-

toři tudíž dostanou jasnou informaci, zda akcii na trhu koupit,

prodat, anebo v případě správného ocenění akcii držet.

V dnešní době existuje mnoho forem investic od akcií, přes spořící

účty, zlato, a to až například k nemovitostem. Možností je opravdu

nesčetně mnoho a je jen na nás, jakou investiční cestu si zvolíme.

Důležité je ale mít jasnou a reálnou představu o celé investici.

Pokud se jedná o větší investici, je na snadě si nechat poradit od

profesionálních finančních poradců.

Akciový trh se totiž velmi rychle mění. To co platilo včera, nemusí

platit dnes a to co platí dnes, nemusí platit zítra. Díky tomu jsou

veškeré predikce velmi složité a nikdy nejdou určit se stoprocentní

jistotou či úspěšností.

Tato diplomová práce poskytuje základní informace o akciích, nabízí

budoucím investorům a akcionářům různé nástroje či metody k oceňo-

vání společností. Ty by jim posléze měly pomoci se správným inves-

tičním rozhodnutím.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Na

samotném začátku teoretické části přestavuji základní informace o

akciových společnostech. Druhou, obsahově větší část, pak zaměřuji

na konkrétní fundamentální analýzu. V ní představím 3 hlavní složky

fundamentální analýzy. Mezi ně patří globální, odvětvová a firemní

analýza. Každá z těchto analýz se zabývá jinou skupinou ovlivňují-

cích faktorů a všechny jsou pro fundamentální analýzu nezbytné.

Jejich pořadí není dáno významností, nýbrž návazností. Speciální

část teoretické části potom tvoří samotné metody výpočtu vnitřní

hodnoty akcie, které jsou stěžejní k dosáhnutí mého cíle.

Všechny ukazatele a vzorce, které jsem vysvětlila v teoretické části

aplikuji a počítám v části praktické. Nejprve začnu u faktorů glo-

bální analýzy, u kterých budu počítat korelační koeficienty tak,

abych byla schopna určit jejich závislost. U odvětvové analýzy ur-

čím, v jaké fázi životního cyklu banka je nebo o jakou tržní struk-

turu se jedná. Na začátku finanční analýzy představím Společnost X.

Největší část firemní analýzy bude věnována finanční analýze ukaza-

telů rentability spolu s vertikální analýzou rozvahy jakožto
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i výkazu zisku a ztráty. Poté bude následovat finanční plán, díky

kterému si nastavím obraz o budoucím hospodaření banky.

Následovat pak budou samotné výpočty vnitřní hodnoty akcie. Výsledné

hodnoty budu porovnávat s aktuální tržní cenou akcie a na základě

toho určím, jestli je akcie na trhu podhodnocená, nadhodnocená nebo

oceněná správně. Závěr se bude věnovat investiční strategii, ve

které určím jak se z pohledu investora nejlépe k akcii zachovat,

aby byl maximalizován následný zisk.
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1 CHARAKTERISTIKA AKCIOVÉ SPO-

LEČNOSTI

Ještě před tím, než si představíme všechny náležitosti, které obnáší

fundamentální analýza, si charakterizujeme akciové společnosti

v České republice. A to z toho důvodu, že mnou vybraná společnost

používá zkratku a.s. Všechny firmy patřící do kategorie akciových

společností musí být touto zkratkou označeny. V úvahu můžeme brát

kromě klasického označení a.s. nebo akciová společnost také označení

akc. spol.

Akciové společnosti patří spolu se společností s ručením omezeným

ke kapitálovým společnostem. Kapitálové společnosti může založit i

jeden jediný zakladatel a potenciální společníci mají povinnost

vkladu (kapitálu). Orgány společnosti tvoří nejčastěji valná hro-

mada, představenstvo a dozorčí rada.

• Valná hromada představuje nejvyšší orgán společnosti. Hlasy

akcionářů jsou rozděleny podle počtu držených akcií a k odsou-

hlasení nových stanov je potřeba většinového souhlasu přítom-

ných účastníků.

• Představenstvo je statutárním orgánem společnosti, který má na

starosti problémy týkající se vedení firmy. Je tvořeno mini-

málně třemi členy, které volí valná hromada.

• Dozorčí rada dohlíží na představenstvo a kontroluje činnosti

společnosti.

Tabulka 1: Základní informace o akciové společnosti

zakladatel ručení ZK administrativa účast na zisku

a.s.
1 PO nebo 2
a více FO

společnost ručí
celým majetkem,
akcionáři neručí

2 000 000 Kč nebo
80 000 eur

zakladatelská lis-
tina a stanovy,
složení vkladu na
účet

podle rozhod-
nutí valné hro-
mady

Zdroj: Vlastní vypracování dle https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90

Charakteristika akcií

Veselá (2007, str. 202) definuje akcii jako dlouhodobý majetkový

cenný papír vyjadřující podíl na majetku akciové firmy. Majitel

akcie (akcionář) nabývá díky jejímu vlastnictví určitých práv, na-

příklad má právo na podíl na zisku.

Každá akcie musí obsahovat podle §259 Zákona o obchodních korpora-

cích následující body:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90
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1. označení, že se jedná o akcii

2. identifikaci firmy

3. jmenovitou hodnotu

4. označení formy akcie

5. jednoznačnou identifikaci akcionáře (platí u akcií na jméno)

6. druh akcie, případně odkaz na stanovy

1.1.1 Členění akcií

Akcie na českém trhu můžeme rozdělit podle několika aspektů.

Jako první si je rozdělíme do dvou podob, a to na akcie v zaknihované

a v listinné podobě. Obě tyto formy vyjadřují to samé, ovšem každá

v jiném tvaru.

• Zaknihovaná neboli dematerializovaná podoba nemá fyzickou

formu. Akcie je pouze registrovaná v počítačovém systému Cen-

trálního depozitáře cenných papírů ve formě účetního záznamu.

• Listinná podoba představuje klasičtější formu akcií, kdy ak-

cionář vlastní akcii v hmotné, listinné formě.

Dalším způsobem, jak si můžeme rozdělit akcie, je podle jejich formy.

• Akcie na jméno je forma listinné podoby. Už z názvu lze usou-

dit, že tento druh akcie je vázán na konkrétního vlastníka.

Převod vlastnictví je možný pouze rubopisem a předáním.

• Akcie na doručitele naopak nejsou vázány s konkrétním akcio-

nářem, dokonce jejich vlastníci nejsou ani vedeni v jakémkoliv

rejstříku, který by byl přístupný veřejnosti. Převod těchto

akcií je uskutečnitelný pouhým předáním.

Rozlišovat akcie na trhu můžeme podle práv, která jsou s vlastnic-

tvím spojená.

• Kmenové akcie jsou nejrozšířenějším druhem akcií na českém i

světovém trhu. Polouček (2009, str. 154) říká, že všechna

hlavní práva akcionářů připadají na vlastníky kmenových akcií.

Mezi tato práva patří právo na podílu na zisku (dividenda),

podílení se na likvidačním zůstatku a taktéž na valné hromadě.

S tím souvisí i poměr hlasů, neboť ty se rozdělují podle toho,


[…]

vitých věcí 1 278 1 284 1 288 1 292
Ostatní dlouhodobý hmotný maje-
tek 715 718 721 723

Dlouhodobý finanční majetek 1 001 729 1 006 056 1 009 447 1 012 354
Ostatní dlouhodobé cenné papíry a
podíly 1 001 729 1 006 056 1 009 447 1 012 354

Oběžná aktiva 16 753 072 18 356 341 20 129 563 22 084 144

Zásoby 0 0 0 0

Pohledávky 16 719 560 18 319 621 20 089 297 22 039 968

Dlouhodobé pohledávky 1 042 366 1 142 121 1 252 450 1 374 063

Pohledávky z obchodních vztahů 1 019 633 1 117 212 1 225 134 1 344 095

Odložená daňová pohledávka 22 733 24 909 27 315 29 967

Pohledávky - ostatní 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 15 677 193 17 177 500 18 836 847 20 665 905

Pohledávky z obchodních vztahů 9 843 777 10 785 827 11 827 738 12 976 211

Pohledávky - ostatní 5 833 415 6 391 673 7 009 108 7 689 693

Krátkodobé poskytnuté zálohy 5 832 886 6 391 093 7 008 473 7 688 996

Peněžní prostředky 33 512 36 719 40 266 44 176

Peněžní prostředky v pokladně 2 2 2 2

Peněžní prostředky na účtech 33 509 36 716 40 263 44 173

Časové rozlišení 1 705 1 705 1 705 1 706

Náklady příštích období 1 705 1 705 1 705 1 706
Zdroj: Vlastní vypracování
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Příloha 5: Prognóza pasiv

ROZVAHA (v tis. Kč) 2019E 2020E 2021E 2022E

PASIVA CELKEM 17 769 924 19 377 579 21 154 238 23 111 765

Vlastní kapitál 1 757 038 1 888 640 2 014 612 2 134 079

Základní kapitál 1 283 692 1 379 841 1 471 876 1 559 159

Ážio 34 456 37 037 39 508 41 851

Kapitálové fondy 27 951 30 045 32 049 33 949

Fondy ze zisku 17 734 19 062 20 334 21 539

Ostatní rezervní fondy 17 120 18 402 19 630 20 794

Statutární a ostatní fondy 613 659 703 745

Výsledek hospodaření minu-
lých let 296 369 318 567 339 815 359 966

Nerozdělený zisk minulých let 296 369 318 567 339 815 359 966
Výsledek hospodaření běžného
účetního období 124 780 134 126 143 072 151 557

Cizí zdroje 15 993 224 17 472 757 19 103 490 20 900 555

Rezervy 13 599 14 857 16 24 17 771

Závazky 15 979 625 17 457 900 19 087 246 20 882 783

Dlouhodobé závazky 487 484 532 581 582 287 637 063

Závazky k úvěrovým institucím 475 378 519 356 567 827 621 243

Závazky z obchodních vztahů 12 105 13 225 14 459 15 820

Krátkodobé závazky 15 492 141 16 925 319 18 504 959 20 245 720

Závazky k úvěrovým institucím 7 485 645 8 178 142 8 941 408 9 782 526

Závazky z obchodních vztahů 7 951 169 8 686 732 9 497 465 10 390 892

Závazky ostatní 55 326 60 444 66 085 72 302

Časové rozlišení 19 662 16 180 36 134 77 130
Zdroj: Vlastní vypracování
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Příloha 6: Prognóza VZZ

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)
2019E

2020E

2021E

2022E

Tržby z prodeje výrobků a služeb 129 179 142 097 155 014 161 215

Výkonová spotřeba 36 311 37 670 40 877 42 000

Spotřeba materiálu a energie 2 583 2 765 3 335 3 922

Služby 33 728 34 905 37 542 38 078

Osobní náklady 50 879 52 012 55 262 57 395

Mzdové náklady 40 700 40 130 41 735 43 405

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní
pojištění a ostatní náklady 10 179 11 882 13 527 13 990

Úpravy hodnot v provozní oblasti -36 000 -2 340 -50 968 -34 125

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku -36 000 -2 340 -50 968 -34 125

Ostatní provozní výnosy 284 939 273 610 299 187 314 146

Ostatní provozní náklady 291 471 273 668 285 190 294 270

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku 30 34 0 0

Zůstatková cena prodaného materiálu 0 0 0 0

Daně a poplatky 30 0 45 0

Rezervy v provozní oblasti a komplexní ná-
klady příštích období 7 900 -6 568 5 045 5 294

Jiné provozní náklady 298 011 280 202 280 100 288 976

Provozní výsledek hospodaření 71 457 54 697 123 840 115 822

Výnosové úroky a podobné výnosy 91 284 101 149 106 739 111 786

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 91 284 101 149 106 739 111 786

Nákladové úroky a podobné náklady 25 651 24 407 36 000 24 970

Ostatní finanční výnosy 181 020 207 013 200 013 209 720

Ostatní finanční náklady 183 888 191 397 241 701 250 590

Finanční výsledek hospodaření 62 765 92 358 29 051 45 946

Výsledek hospodaření před zdaněním 134 222 147 055 152 891 161 768

Daň z příjmů za běžnou činnost 9 441 12 928 9 818 10 211

Daň z příjmů splatná 10 890 9 345 11 326 11 779

Daň z příjmů odložená -1 449 3 583 -1 507 -1 567

Výsledek hospodaření po zdanění 124 781 134 127 143 073 151 557

Výsledek hospodaření za účetní období 124 781 134 127 143 073 151 557

Čistý obrat za účetní období 686 422 723 869 760 953 796 867
Zdroj: Vlastní vypracování
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