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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Mircová Eliška
Typ práce: diplomová
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Oponent práce: Mgr. Jana Krajčová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom práce je vykonať fundamentálnu analýzu akcie firmy a vypočítať jej vnútornú hodnotu. Na základe výsledkov
potom vypracovať investičné odporúčanie pre prípadných nových investorov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka ciele spĺňa. Okrem základných výpočtov, pre každý z hlavných ukazovateľov počíta aj analýzu citlivosti a
vysvetľuje a interpretuje prípadné dôsledky odchýlok kľúčových parametrov od očakávaných hodnôt. Jednotlivé

analýzy však na seba nevyhnutne nenadväzujú, alebo autorka ich úlohu vo finálnom naplnení hlavného cieľa dostatočne
nevysvetľuje.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Globálna analýza na základe jednoduchých párových korelačných koeficientov nezohľadňuje vzájomnú previazanosť
analyzovaných faktorov (napr. to, že centrálna banka mení úrokové sadzby vzhľadom na očakávaný rast HDP a následný
vývoj inflácie, čo ovplyvňuje aj množstvo peňazí v obehu a zároveň následne infláciu, nezamestnanosť obvykle reaguje
s určitým omeškaním). Určite by boli vhodnejšie mnohonásobné a parciálne korelácie, úplne najvhodnejšia komplexná
regresná analýza, čo by však výrazne rozšírilo rozsah práce a je rozhodne nad rámec štatistických kurzov v autorkinom

odbore štúdia. Je však dôležité si uvedomiť, že neočakávané výsledky korelácií môžu byť dôsledkom zanedbania
endogenity a simultánnosti v systéme makroekonomických rovníc. V kapitole Sestavení finančního plánu autorka
neberie do úvahy očakávané spomalenie celosvetovej ekonomiky v dôsledku pandémie COVID-19 a s tým súvisiacich
karanténnych opatrení. To môže súvisieť s nepresne odhadnutou nízkou koreláciou medzi ekonomickým cyklom
a hodnotou firmy v prvej časti práce, resp. s faktom, že autorka, zdá sa, analýzu vonkajšieho prostredia v predikcii
finančného plánu explicitne nezohľadňuje, a v neposlednom rade i s časom dokončenia práce, keď mohlo byť ťažké
odhadnúť dopady COVID-19 krízy (posledná makroekonomická prognóza ČNB bola zverejnená 7.5.2020, t.j. v deň

odovzdania práce, tá mimochodom počíta s prepadom českej ekonomiky v r. 2020 o 8%, čo nepochybne ovplyvní aj
hodnoty analyzovaných ukazovateľov).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je pomerne širokého rozsahu, využíva analytické nástroje z niekoľkých vedeckých podoblastí, či už
makroekonómie, podnikových financií, bankovníctva, či ekonomickej štatistiky. V dôsledku ambiciózneho rozsahu však

niektoré časti analýzy nie sú dostatočne odborne prevedené. Odporúčala by som zúžiť rozsah a zvýšiť odbornú úroveň
vo zvolenej oblasti analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je primeraný, až nadpriemerný. Jazyková úroveň je primeraná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca netrpí formálnymi citačnými nedostatkami, autorka zvolila vhodnú literatúru.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Najhlavnejšia časť analýzy a to výpočet vnútornej hodnoty akcie firmy zjavnými odbornými nedostatkami netrpí, je
prevedená precízne, využíva a porovnáva niekoľko možných modelov a následne obsahuje aj analýzu citlivosti, čo
hodnotím veľmi pozitívne. Práca však naviac obsahuje aj ďalšie typy analýz, ktorých úloha pre finálne vyhodnotenie

hodnoty akcie analyzovanej banky nie je zrejmá, respektíve autorka ju dostatočne v príslušnej časti textu nekomentuje
a nezdôvodňuje. V týchto častiach sa už vyššie spomenuté nedostatky nájsť dajú, hodnotím však tieto časti ako
relatívne doplnkové.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Napriek tomu, že práca trpí niekoľkými vyššie spomínanými nedostatkami, z dôvodu pomerne rozsiahleho obsahu práce a
obmedzenej úlohe odborne slabších častí pre finálny výpočet hodnoty akcie a stanovenie investičného odporučenia, prácu
hodnotím relatívne pozitívne.

Otázky k obhajobe:

V práci neberiete do úvahy COVID-19 opatrenia a s tým súvisiace očakávané spomalenie celosvetovej a aj českej

ekonomiky – ako by očakávané spomalenie českej ekonomiky o 8% (posledná prognóza ČNB) ovplyvnilo vaše výsledky
(nečakám číselnú odpoveď, skôr úvahu o tom, ktoré čísla a ako veľmi to ovplyvní)?

Väčšina významných českých bánk je vlastnená zahraničnými bankami. V prípade, že to platí aj pre Vami analyzovanú
banku, akým spôsobom, si myslíte, to ovplyvňuje jej výsledky, či už z pohľadu finančnej analýzy, či z pohľadu hodnoty
akcií? V prípade, že to práve pre Vami analyzovanú banku neplatí, myslíte, že je to z pohľadu banky jej výhodou, alebo
nevýhodou, oproti konkurenčným zahranične vlastneným bankám?

Myslíte, že kapitálová primeranosť takmer dvojnásobok oproti požadovanému minimu pre banku skôr výhodný, alebo
nevýhodný? Aké sú pre a proti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.6.2020 Podpis: